
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

П Р И К А З 
 

22.03.2013                            №  579 

 

Мурманск 

 

О проведении регионального этапа Всероссийского конкурса детского 

художественного творчества детей-сирот «Созвездие» 

 

 

 

В целях укрепления духовно-нравственного, гражданского и 

художественного воспитания подрастающего поколения и интеграции в 

общество детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в 

соответствии с Положением о Министерстве образования и науки 

Мурманской области, утвержденным постановлением Правительства 

Мурманской области от 15.12.2008 № 622-ПП, в рамках реализации 

мероприятий п. 1.15 подпрограммы «Модернизация образования 

Мурманской области» долгосрочной целевой программы «Развитие 

образования Мурманской области» на 2012-2015 годы, утвержденной 

постановлением Правительства Мурманской области от 30.09.2011 № 481-

ПП, в соответствии  с приказом Министерства образования и науки 

Мурманской области от 21.01.2013 № 70 «Об утверждении плана 

областных мероприятий Министерства образования и науки Мурманской 

области на 2013 год»  п р и к а з ы в а ю :  

1. Сектору воспитания и дополнительного образования (Хорунженко 

Л.Г.) организовать проведение регионального этапа Всероссийского 

конкурса детского художественного творчества детей-сирот «Созвездие» 

(далее - Конкурс) с 25 марта по 30 апреля 2013 года (далее - Конкурс). 

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении регионального 

этапа Всероссийского конкурса детского художественного творчества 

детей-сирот «Созвездие». 

3. Государственному автономному образовательному учреждению  

Мурманской области дополнительного образования детей «Мурманский 

областной центр дополнительного образования детей «Лапландия» (далее -  

ГАОУМО ДОД «МОЦДОД «Лапландия»)  (Гисмеев А.Р.): 

3.1. Провести Конкурс в срок до 30 апреля 2013 года. 



3.2. Сформировать состав жюри Конкурса в срок до 1 апреля 2013 

года. 

3.3. Обеспечить подведение итогов Конкурса в срок до 30 апреля 

2013 года. 

 3.4. Направить материалы победителей регионального этапа для 

участия в федеральном заочном этапе Всероссийского конкурса детского 

художественного творчества детей-сирот «Созвездие» в срок до 15 

сентября 2013 года.  

4. Руководителям государственных областных образовательных 

учреждений обеспечить направление конкурсных материалов в ГАОУМО 

ДОД «МОЦДОД «Лапландия». 

5. Рекомендовать руководителям муниципальных органов 

управления образованием организовать направление конкурсных 

материалов в ГАОУМО ДОД «МОЦДОД «Лапландия». 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя министра Ковширу И.А. 

 

 

 

Министр                           Н.Н. Карпенко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждено приказом  

Министерства образования и науки 

Мурманской области 

от  22.03.2013  № 579 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о региональном этапе Всероссийского конкурса детского 

художественного творчества детей-сирот «Созвездие» 

 

1. Общие положения 

Региональный этап Всероссийского конкурса детского 

художественного творчества детей-сирот «Созвездие» (далее – Конкурс) 

проводится в целях укрепления духовно-нравственного, гражданского и 

художественного воспитания подрастающего поколения и интеграции в 

общество детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 

Конкурс призван способствовать:  

 воспитанию чувства уважения и бережного отношения к  

культуре, традициям и  обычаям Кольского Севера; 

 выявлению, развитию и поддержке одаренных детей в области 

художественного творчества; 

 творческому развитию личности ребенка; 

 социализации детей-сирот. 

 

2. Участники  

В Конкурсе принимают участие воспитанники образовательных 

учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

(далее – воспитанники), в возрасте от 12 до 17 лет, проявившие 

способности в художественном творчестве, победители различных 

конкурсов детского творчества.  

3. Условия и порядок проведения  

Конкурс проводится в период с 25 марта по 30 апреля 2013 года в  

ГАОУМО ДОД «Мурманский областной центр дополнительного 

образования детей «Лапландия» по следующим номинациям: 

«Хореографическая»,  «Театральная», «Вокальная», «Инструментальная».  

Требования к конкурсным работам: 

Номинация «Хореографическая» 

К участию в номинации приглашаются исполнители народных, 

классических, бальных и современных танцев.  

Продолжительность программы – до 15 минут. 

Номинация «Театральная» 

К участию в номинации приглашаются коллективы со спектаклями, 

поставленными на основе русской классической и современной 

драматургии.  

Продолжительность спектакля – до 30 минут.  



Номинация «Вокальная» 

К участию в номинации приглашаются вокалисты в категориях: 

академическое, народное и эстрадное пение. Исполняются 2 

разнохарактерных произведения.  

Продолжительность исполнения – до 8 минут.  

Номинация «Инструментальная» 

К участию в номинации приглашаются исполнители на музыкальных 

инструментах. Номинация проводится среди солистов-инструменталистов 

и инструментальных ансамблей.  

Продолжительность исполнения – до 10 минут.  

 Для участия в Конкурсе необходимо направить в срок до 28 апреля  

2013 года по адресу: 183031, г. Мурманск, пр. Героев-Североморцев, д.2, 

ГАОУМО ДОД «МОЦДОД «Лапландия» заявку по прилагаемой форме (с 

пометкой  «Конкурс «Созвездие»), видеозапись конкурсного выступления 

на DVD в формате.avi. Информация по тел. (8-8152) 31-73-75 - Киселѐва 

Елена Михайловна, электронный адрес: lapikоnkurs12@mail.ru. 

 

4. Критерии оценки 

Критериями оценки участников Конкурса являются: соответствие 

условиям настоящего Положения, педагогическая целесообразность 

выбора репертуара, сценический образ, исполнительское мастерство, 

артистизм.  

  

5. Подведение итогов и награждение 

Итоги Конкурса подводятся жюри и утверждаются приказом 

Министерства образования и науки Мурманской области.  

Победителям (1, 2, 3 место) в каждой номинации присуждается 

звание «Лауреат Конкурса». Победители награждаются призами и 

дипломами Министерства образования и науки Мурманской области.  

По решению жюри материалы победителей регионального этапа 

Конкурса направляются на федеральный заочный этап Всероссийского  

конкурса детского художественного творчества детей-сирот «Созвездие». 

По итогам федерального заочного этапа определяются участники, 

которым высылается приглашение для участия в финале  Всероссийского 

конкурса детского художественного творчества детей-сирот «Созвездие» 

(ноябрь 2013 года). 

 

6. Финансирование 

Финансирование расходов на награждение победителей Конкурса 

осуществляется за счет ДЦП «Развитие образование Мурманской области» 

на 2012-2015 годы. 

Участие  победителей федерального заочного этапа Конкурса в 

финале осуществляется за счет средств командирующих организаций. 

 

mailto:lapik�nkurs12@mail.ru


 

Приложение 

 

ЗАЯВКА 

на участие в региональном этапе Всероссийского конкурса  

детского художественного творчества детей-сирот «Созвездие» 

 

1.Муниципальное образование (город/ район). 

2.Фамилия, имя участника.  

3.Число, месяц, год рождения участника. 

4. Номинация. 

5.Название  исполняемых произведений с указанием  авторов 

хронометража. 

6. Образовательное  учреждение. 

7.Телефон, факс, электронная почта образовательного учреждения   (с 

указанием телефонного кода). 

8. Контактная информация о руководителе учреждения. 

9.Фамилия, имя, отчество, должность, контактные телефоны педагога  и 

концертмейстера (полностью),  подготовивших  участника  Конкурса. 

 

Подпись руководителя образовательного учреждения. 

Печать образовательного учреждения. 
 

 

 

 

 

 


